Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

LEI N° 1.057 de 11 de novembro de 2021.
“ALTERA OS TERMOS DO § 1º DO ARTIGO 8º DA LEI MUNICIPAL Nº 862/2013 QUE DISPÕE SOBRE
BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA POLÍTICA DE ASSITÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE DORES DO
TURVO”.
O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, Exmo. Sr. Valdir Ribeiro de Barros, faz saber que
a Câmara Municipal aprovou por unanimidade de seus vereadores e eu sanciono a seguinte lei:
Artigo 1º - O § 1º do artigo 8º, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 8º - ...
§ 1º – Os serviços devem cobrir o custeio de despesas de urna funerária no valor de R$ 1.500,00 e translado quando
necessário, no valor máximo de R$ 500,00.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dores do Turvo, 11 de novembro de 2021.
Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito do Município de Dores do Turvo.

Código Identificador: 223511007409

________________________________________________________________________________________________

LEI N° 1.058 de 11 de novembro de 2021.
“ALTERA OS TERMOS DO ARTIGO 12 E OS ANEXOS XIII, XIV E XVI DA LEI N° 973, DE 26 DE OUTUBRO
DE 2018, INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO – ESTADO DE MINAS
GERAIS”.
O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, Exmo. Sr. Valdir Ribeiro de Barros, faz saber que
a Câmara Municipal aprovou por unanimidade de seus vereadores e eu sanciono a seguinte lei:
Artigo 1º - O artigo 12, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 12 - Para o cálculo do Imposto, as alíquotas serão:
I - 0,08% (zero vírgula quatro por cento), tratando-se de terreno, segundo definição feita no § 1º. do Artigo 5º.
II - 0,04% (zero vírgula dois por cento), tratando-se de prédio.
III - 0,06% (zero vírgula três por cento), tratando-se de imóvel, cuja área total do terreno seja superior a 20 (vinte)
vezes a área edificada.
IV - Progressiva conforme regulamento.
Artigo 2º - A Tabela I do Anexo XIII relativa aos Valores de m² de construção por tipo, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Anexo XIII
Tabelas de Valores  de  Construção

Tabela  I
Valores de m² de construção por tipo

Tipo Valor em Real (R$)

Casa 1.000,00

Apartamento 1.200,00

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 532 quinta-feira, 11 de novembro de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

Loja 1.200,00

Sala 1.200,00

Galpão 700,00

Telheiro 600,00

Barracão 600,00

Artigo 3º - A Tabela II do Anexo XIV relativa ao Fator Corretivo de Gleba, passa a vigorar com a seguinte redação:
Anexo XIV

Tabelas de valores de Terrenos
Tabela II

Fator corretivo de gleba
até 1.500m².......................................................tributação normal•

-   de 1.501m² a 2.500m²...........................................70% de redução
de 2.501m² a 5.000m²..........................................75% de redução•
de 5.001m² a 10.000m²......................................82% de redução•
de 10.001m² a 20.000m²....................................90% de redução•
de 20.001m² a 50.000m²....................................94% de redução•
de 50.001m² a 100.000m²..................................96% de redução•
acima de 100.000m²...........................................98% de redução•

Artigo 4º - O Anexo XVI relativo à Tabela de Valores de metro quadrado de terreno por localização, passa a
vigorar com a seguinte redação:

Anexo XVI
Tabela de Valores de metro quadrado de terreno por localização

Valor máximo para todo o município = R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser respeitado o Princípio da Anterioridade
Tributária.

Dores do Turvo, 11 de novembro de 2021.
Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito do Município de Dores do Turvo.

Código Identificador: 223511008409

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 532 quinta-feira, 11 de novembro de 2021_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 6

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Lista dos candidatos do Concurso Público 01/2020 convocados no dia 10/11/2021
AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

38857

S U E L I  D E

OLIVEIRA PAIVA

SILVA

19/06/1979 12.00 6.00 24.00 32.00 74 74 1 Aprovado

BIOQUÍMICO

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

39751
JOSÉ LUIZ LIMA

RAMOS
24/03/1994 12.00 24.00 3.00 24.00 63 63 1 Aprovado

ENFERMEIRO

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

39240

C L A R A

G O U L A R T

M A Y R I N K

N A S C I M E N T O

26/07/1994 15.00 27.00 9.00 28.00 79 79 1 Aprovado

ENFERMEIRO PROGRAMA ESF

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

38516

C A R L A  D E

F A T I M A

J A N U A R I O

13/05/1997 12.00 24.00 12.00 40.00 88 88 1 Aprovado

FARMACÊUTICO

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

40252
HYGO DA SILVA

BRAGA
13/05/1984 12.00 24.00 9.00 28.00 73 73 1 Aprovado

FISIOTERAPEUTA

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

39749

P O L I A N A

C O E L H O  D E

C A R V A L H O

O L I V E I R A

20/12/1997 12.00 27.00 9.00 24.00 72 72 1 Aprovado

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 532 quinta-feira, 11 de novembro de 2021________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 6

MÉDICO CLÍNICO GERAL

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

39726

H E N R I Q U E

GUARINO COLLI

PELUSO

28/12/1994 12.00 30.00 9.00 28.00 79 79 1 Aprovado

MÉDICO PROGRAMA ESF

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

40244
ISAAC FERREIRA

GROSSI
20/07/1991 15.00 30.00 9.00 24.00 78 78 1 Aprovado

40124

L Í V I A  P I R E S

L E Ã O  D E

F R E I T A S

19/05/1984 9.00 21.00 3.00 20.00 53 53 2 Aprovado

NUTRICIONISTA (GERAL)

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

39315

S H E I L A

C R I S T I N A  D E

R E Z E N D E

A D R I A N O

15/02/1990 15.00 24.00 9.00 24.00 72 72 1 Aprovado

ODONTÓLOGO

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

38751

ELLEN CRISTINA

C E L E S T I N O

C A M P O S

19/06/1998 9.00 30.00 9.00 36.00 84 84 1 Aprovado

ODONTÓLOGO PROGRAMA ESF

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

40521

J H E I N I S S O N

FERREIRA DOS

SANTOS

06/04/1996 15.00 30.00 15.00 32.00 92 92 1 Aprovado

PSICÓLOGO (GERAL)

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

39554
O R O M A R

BISSOLI JUNIOR
02/05/1958 15.00 27.00 12.00 32.00 86 86 1 Aprovado

TECNICO EM ENFERMAGEM

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 532 quinta-feira, 11 de novembro de 2021________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 6

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port CG G.L.S. Púb ES Prova Objetiva Total Colocação Resultado

40144

G E R A L D O

A D R I A N O  D E

A T A N A Z I O

03/04/1975 9.00 24.00 6.00 24.00 63 63 1 Aprovado

38401

E D I V A N I A

GUIMARAES DE

OLIVEIRA

23/10/1996 6.00 21.00 6.00 24.00 57 57 2 Aprovado

39875

V I T Ó R I A

H E L O Í S A

C O N S T Â N C I O

V I E I R A

23/02/2001 6.00 21.00 9.00 20.00 56 56 3 Aprovado

38972

T H A Y S S A

A P A R E C I D A

M A R T I N S  D E

S O U Z A

16/10/1997 12.00 18.00 3.00 20.00 53 53 4 Aprovado

40198
R O S A N G E L A

ROSA PEREIRA
13/07/1995 9.00 18.00 6.00 20.00 53 53 5 Aprovado

38437

E L I S A N G E L A

A P A R E C I D A

R O D R I G U E S

08/02/1993 3.00 15.00 6.00 28.00 52 52 6 Aprovado

38650

K A T R I E N E

F E R N A N D A

M A R T I N S  D A

S I L V A

18/03/1991 9.00 15.00 3.00 24.00 51 51 7 Aprovado

39790
INGRID IGIDIO

DE OLIVEIRA
08/11/1994 9.00 12.00 6.00 24.00 51 51 8 Aprovado

39026

M A R L E N E

G A M A R A N O

S U D R É  S I L V A

25/05/1972 6.00 12.00 9.00 24.00 51 51 9 Aprovado

Código Identificador: 223511010409

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Lista dos candidatos do Concurso Público 01/2020 convocados no dia  11/11/2021
GARI

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 532 quinta-feira, 11 de novembro de 2021________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 5 de 6

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG Prova Objetiva Total Colocação Resultado

40324

L E T Í C I A  N A C I F

PINTO WERNECK

CARUBA

26/07/1980 24.00 27.00 32.00 83 83 1 Aprovado

40077
L U I Z  C A R L O S

J U N I O  N E V E S
09/06/1996 21.00 12.00 36.00 69 69 2 Aprovado

40082
M Á R C I O  J O S É

BARROSO FARIA
05/12/1995 15.00 15.00 36.00 66 66 3 Aprovado

OFICIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS I

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG Prova Objetiva Total Colocação Resultado

38415
SAMUEL ABRAÃO

PIRES
06/02/1991 24.00 27.00 36.00 87 87 1 Aprovado

39186
GERALDO DIMAS

CABRAL
13/07/1961 24.00 24.00 36.00 84 84 2 Aprovado

OFICIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS II

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG Prova Objetiva Total Colocação Resultado

40164
MARCOS ANTÔNIO

MAGALHÃES
29/03/1990 21.00 15.00 40.00 76 76 1 Aprovado

AUXILIAR DE SERVIÇOS PÚBLICOS (PCD)

Inscrição Nome Candidato Data Nasc. Port Mat CG Prova Objetiva Total Colocação Resultado

40019
PAULO DONIZETTI

DA SILVA
19/03/1985 18.00 18.00 32.00 68 68 1 Aprovado

Código Identificador: 223511014409

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo - Nº 532 quinta-feira, 11 de novembro de 2021________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Página 6 de 6

		2021-11-11T15:33:10-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142